
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. / E.M. / 14.04.2014  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.  120/2014 

privind repartizarea sumei de 190.000 lei din bugetul local pe anul 2014 în cadrul Programului 

anual al finanţărilor nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru 

activităţi nonprofit de interes general în domeniul cultural 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ , LUNI 

31 MARTIE 2014        

 

 

EXAMINÂND: 

• proiectul de hotărâre iniţiat de primarul municipiului Baia Mare; 

• raportul de specialitate nr. 151/2014 promovat de  Direcţia Economică în comun cu  

Direcţia Achiziţii - Serviciul Finanţări Locale, prin care se propune repartizarea sumei de 

190.000 lei din bugetul local pe anul 2014 în cadrul Programului anual al finanţărilor 

nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru activităţi nonprofit 

de interes general în domeniul cultural; 

• Cererile de finanţare depuse de către persoane juridice fără scop patrimonial cu 

sediul/filiala în Municipiul Baia Mare şi care vor desfăşura programul/proiectul/acţiunea 

culturală pe raza Municipiului Baia Mare, în număr de 29; 

• H.C.L. nr. 40/2014 privind aprobarea Programului anual al finanţărilor nerambursabile de 

la bugetul local al Municipiului Baia Mare, pentru activităţi nonprofit de interes general în 

domeniile cultură, tineret şi sport, aferent anului 2014; 

• H.C.L. nr. 17/2013 privind aprobarea "Ghidului solicitanţilor pentru acordarea de finanţări 

nerambursabile de la bugetul local în baza Legii nr. 350/2005 privind finanţările 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general 

în domeniul cultural"; 

• H.C.L. nr. 215/2012 privind stabilirea componenţei Comisiei de evaluare a programelor, 

proiectelor şi acţiunilor culturale cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local şi a 

Comisiei de soluţionare a contestaţiilor şi revocare H.C.L. nr. 62/2009 şi H.C.L. nr. 

55/2011, modificată prin H.C.L. nr. 279/2012; 

• Procesul verbal al Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale 

cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, din data de 10 martie 2014, încheiat cu 

ocazia verificării documentaţiilor depuse. 

• Procesul verbal al Comisiei de evaluare a programelor, proiectelor şi acţiunilor culturale 

cu finanţare nerambursabilă de la bugetul local, din data de 20 martie 2014,  încheiat cu 

ocazia evaluarii proiectelor culturale depuse, precum şi a repartizării sumei de 190.000 

lei din bugetul local pe anul 2014 solicitanţilor care vor desfăşura aceste proiecte 

culturale pe raza Municipiului Baia Mare pe parcursul anului 2014;  

 

 

 



2 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 14.04.2014  

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 

pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Ordonanţei  Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătăţirea sistemului de finanţare a 

programelor şi proiectelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare;  

• Legii nr. 273/2006  privind finanţele publice locale cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

Având în vedere: 

 

• H.C.L. nr. 27/2014 privind aprobarea bugetului general centralizat al Municipiului Baia 

Mare pe anul 2014; 

• raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare;  

• avizul secretarului municipiului Baia Mare; 

• art.10, art. 36, alin. (6), lit. a), pct. 4, art. 45 şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea  nr. 

215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,   

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art. 1 Se aprobă repartizarea sumei de 190.000 lei din bugetul local pe anul 2014, în cadrul 

Programului anual al finanţărilor nerambursabile de la bugetul local al Municipiului Baia 

Mare, pentru activităţi nonprofit de interes general în domeniul cultural, conform Anexei nr. 

1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2 Se resping solicitările de finanţare nerambursabilă, conform Anexei nr. 2  care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3 Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare cu semnarea contractelor între părţi.  

Art. 4 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei  hotărâri se încredințează Direcţia 

Economică şi Direcţia Achiziţii - Serviciul Finanţări Locale. 

Art. 5   Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Primarul municipiului Baia Mare;  

• Direcţia Economică; 

• Direcţia Achiziţii - Serviciul Finanţări Locale; 

• Biroul Elaborare Documente, Arhivă  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

  5 ex. / N.M. / 14.04.2014  

 

 

 

 

• Instituţia Prefectului - Judeţul Maramureş 

• Solicitanţii de finanţare. 

 

 

 

      Vida Noemi                                                               Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                 Todoran Aurica   

                                                                                         Secretar                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


